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KẾ HOẠCH 

     Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội    

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh An Giang năm 2023, Tiểu 

dự án 1 – Dự án 5 
 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) phát 

triển kinh tế-xã hội (KT-XH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và miền 

núi (MN) giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 638/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc phân bổ chi tiết nguồn kinh phí sự nghiệp năm 

2023 để thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh 

An Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Thực hiện Hướng dẫn số 1856/BGDĐT-GDDT ngày 26 tháng 4 năm 

2023 về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 5 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT). 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện CTMTQG phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh An Giang năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) 

các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT); nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm về công tác xoá mù chữ (XMC) vùng DTTS và MN tỉnh An Giang. 

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch đảm bảo chất 

lượng và hiệu quả. 

- Sử dụng nguồn kinh phí được giao đúng mục đích để bồi dưỡng CBQL, 

bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao chất lượng dạy và học, các hoạt động giáo 

dục, nâng cao dân trí... cho vùng đồng bào DTTS và MN. 

II. NỘI DUNG   

1. Đối tượng 

- Đội ngũ CBQL, GV, học sinh (HS) đang trực tiếp quản lý, giảng dạy và 

học tập tại các nhà trường các trường PTDTNT.  

- CBQL, GV, người tham gia thực hiện công tác XMC (người có uy tín ở 

địa phương, bộ đội biên phòng, trụ trì, nhà sư tại các chùa, các tổ chức, cá nhân, 

nhà hảo tâm…) ở vùng đồng bào DTTS và MN. 
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2. Nội dung triển khai 

- Bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; 

- Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển trường PTDTNT; 

- Hỗ trợ tài liệu học tập, văn phòng phẩm…cho người học, người tham 

gia tập huấn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các trường PTDTNT tổ chức thực hiện 

Tiểu dự án 1 - Dự án 5; một số địa bàn biên giới, vùng DTTS và MN. 

- Các phòng GDĐT vùng DTTS và MN, vùng đặc biệt khó khăn cử người 

tham gia bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền; tham gia công tác mở lớp XMC. 

- Các trường: PTDTNT trung học phổ thông (THPT) An Giang, PTDTNT 

trung học cơ sở (THCS) Tịnh Biên, PTDTNT THCS Tri Tôn cử người tham gia 

bồi dưỡng, tập huấn và tổ chức xây dựng kế hoạch đổi mới hoạt động của đơn vị. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí năm 2023 nguồn vốn sự nghiệp là: 1.034.000.000 đồng 

(Một tỷ, không trăm ba mươi bốn triệu đồng) và kinh phí giám sát Chương trình 

11.000.000 (mười một triệu đồng), cụ thể: 

TT Nội dung Kinh phí (đồng) 

1 - Tổ chức truyền thông và trang cấp tài liệu về công 

tác XMC vùng DTTS và MN, biên giới, vùng đặc 

biệt khó khăn. 

- Công tác XMC (mở lớp, giảng dạy XMC…); công 

tác kiểm tra đạt chuẩn XMC; công tác triển khai tập 

huấn. 

* Chủ trì: Phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục 

Tiểu học 

34.000.000 

 

 

400.000.000 

2 - Biên soạn tài liệu nâng cao năng lực CBQL về 

quản lý, tổ chức hoạt động dạy học, giáo dục và 

kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng 

lực cho học sinh tại các trường PTDTNT tỉnh An 

Giang. 

- Hoàn thành tài liệu cấp phát đến các đơn vị. 

* Chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ 

 

 

50.000.000 
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TT Nội dung Kinh phí (đồng) 

3 - Tập huấn kỹ năng phòng, chống tai nạn thương 

tích, đuối nước. 

- Tập huấn phương pháp tổ chức hoạt động ngoài 

giờ chính khóa thông qua Hội thi Văn hóa - Văn 

nghệ - Thể thao. 

- Bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn CBQL và GV về 

bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và chăm sóc sức khỏe 

cho học sinh. 

* Chủ trì: Phòng Chính trị tư tưởng 

150.000.000 

4 - Tập huấn kỹ năng xây dựng tài liệu và bài giảng 

trực tuyến phù hợp với trường PTDTNT THCS, 

THPT. 

- Tập huấn triển khai các văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan đến Quy chế tổ chức hoạt động và 

chính sách đối với trường PTDTNT. 

- Tập huấn các nội dung liên quan công tác văn hóa 

các dân tộc. 

- Tập huấn nội dung đổi mới phương pháp dạy học 

và kiểm tra đánh giá phù hợp với học sinh trường 

PTDTNT. 

- Tập huấn công tác nâng cao năng lực quản trị nhà 

trường cho CBQL các trường PTDTNT đáp ứng 

theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. 

- Tập huấn các vấn đề liên quan đến nâng cao năng 

lực cho đội ngũ CBQL, GV trường PTDTNT trong 

công tác dạy và học. 

* Chủ trì: Phòng Giáo dục Trung học và Giáo dục 

Thường xuyên 

400.000.000 

 

5 Giám sát việc triển khai thực hiện CTMTQG năm 

2023 
11.000.000 



4 

 

TT Nội dung Kinh phí (đồng) 

* Tổ điều phối CTMTQG ngành GDĐT Tiểu dự án 1 

– Dự án 5 

 Tổng cộng 1.045.000.000 

Bằng chữ: Một tỷ, không trăm bốn mươi lăm triệu đồng chẵn. 

* Phụ thuộc vào đặc thù nội dung công việc và tiến độ giải ngân, nguồn 

vốn nêu trên có thể được điều chuyển đảm bảo phù hợp, hiệu quả theo đúng quy 

định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS và MN tỉnh An Giang (nguồn kinh phí sự nghiệp) ngành GDĐT năm 

2023, phân mục: Tiểu dự án 1 – Dự án 5./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh An Giang (báo cáo); 

- Ban Dân tộc tỉnh;  

- Phòng GDĐT Tịnh Biên, Tri Tôn; 

- Trường PTDTNT THPT An Giang;                                                                

- Ban Giám đốc Sở;     

- Các phòng thuộc Sở; 

- Tổ Điều phối;  

- Website Sở;  

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Trần Tuấn Khanh   
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